
 
 

 
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO “F. Tonolini” - 

Via Martiri della libertà -  25043 BRENO (BS) 

Codice fiscale: 90009510174 

TEL. 0364/22009 - 22702  - FAX  0364/321388 
Codice Univoco dell’Ufficio per fatturazione elettronica: UFDNDA 

www.icbreno.edu.it e-mail: BSIC81900A@istruzione.it P.E.C.:  BSIC81900A@pec.istruzione.it 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE N.  11  DEL 20/02/2019 
 
 

OGGETTO  FORMAZIONE DEI DIPENDENTI (art. 37 del D. Lgs. 81/2008 e successive modifiche) 

Attività/Progetto P04.1 – Formazione e aggiornamento 

E.F. 2019 

Tipologia acquisto Affidamento diretto -   

Responsabile Unico del  procedimento Dirigente Scolastico Gheza Paolo 

CUP: = CIG:  ZE42735390 
 

VISTO  il R.D 18/11/1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23/05/1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA la Legge  07/08/1990, n. 241  “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. 08/02/1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge  15/03/1997, n. 59 ; 

VISTO il D.I. 28/08/2018 n. 129  - “ Regolamento recante Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche” art. 43 e 44; 

VISTO  il D.Lgs.30/03/2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ed in particolare gli artt. 5 e 7 c. 6 sul potere di organizzazione 
della P.A. e sulla possibilità di conferire incarichi esterni per esigenze cui non  si può far fronte con personale 
in servizio; 

VISTO l’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, come modificato dal D.Lgs 19/04/2017 n. 56, 
“Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, che stabilisce che per affidamenti di importo inferiore 
a 40.000 euro, le stazioni appaltanti procedono all’affidamenti di lavori, servizi e forniture, mediante 
affidamento diretto; 
CONSIDERATA la necessità di procedere alla formazione dei dipendenti come da art. 37 del D. Lgs. 81/2008 

e successive modifiche; 

VALUTATA l’impossibilità di affidare l’incarico a personale interno all’istituto in possesso dei requisiti necessari 

per lo svolgimento dell’attività prevista e per la realizzazione degli obiettivi istituzionali (art.18 c.1 L.28/12/2001 

n.448); 

VERIFICATA l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire; 

RILEVATO che si è proceduto ad accertare l’eventuale esistenza di rischi da interferenza  nell’esecuzione  
dell’appalto in oggetto e che tali rischi non sono stati rinvenuti, che non è necessario, quindi,  provvedere alla 
redazione del DUVRI e che non sussistono costi per la sicurezza; 

VISTO il Regolamento assunto dal Consiglio d’Istituto con   delibera n. 17  del 19/05/2016  che disciplina le 
modalità di attuazione delle procedure per l’acquisizione di beni, servizi e forniture in economia; 

VISTO  il Regolamento assunto dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 18  del 19/05/2016  che disciplina le 

modalità per il conferimento degli incarichi a esperti interni/esterni; 

VISTE le linee guida ANAC N. 4, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016; 
 

 

 

 

http://www.icbreno.edu.it/
mailto:BSIC81900A@istruzione.it
mailto:BSIC81900A@pec.istruzione.it


 

 

 

CONSIDERATO CHE 

 La Soc. I.C.S. – Informazione – Consulenza – Servizi s.r.l. di Bovezzo è titolare dell’incarico di 

R.S.P.P. per il triennio 2017-2019 per l’I.C. Tonolini di Breno: 

 La formazione prevista dall’accordo Stato-Regioni del 21/12/2011 ha reso obbligatoria la 

partecipazione dei lavoratori a corsi di aggiornamento/formazione in materia di sicurezza per un totale 

di 6 ore ogni 5 anni; 

 Che la Soc. ICS ha effettuato il primo e secondo incontro di formazione in data 24/03/2015 e 

17/04/2017 per un totale di 4 ore; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2019 in attesa di approvazione e la relativa copertura finanziaria con fondi 
statali;  

PRESO ATTO che l’operatore economico scelto è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

all’art. 80 D.Lgs. 50/2016 nonché dei requisiti minimi di idoneità professionale, capacità tecnica e 

professionale attestata da esperienze pregresse maturate nel settore; 

VISTA l’offerta presentata dalla ditta I.C.S. in conformità con il D.Lgs 81/2008, pari a € 120,00 esente IVA 

VERIFICATA  l’economicità dell’affidamento del servizio; 

DETERMINA 
ai sensi del D.Lgs. 50/2016, come modificato dal D.Lgs 19/04/2017 n. 56, di procedere  all’affidamento del 
servizio per prestazioni specialistiche relative a:  
formazione del personale dipendente ai sensi dell’art.37 del D. Lgs. 81/2008 e dell’accordo Stato-Regioni del 
21/12/2011 (in data 21/02/2019 per n. 2 ore) 

TIPO PROCEDURA: affidamento diretto (art. 36,c.2, lett. A, D.Lgs.50/2016,  D.Lgs. n. 56/2017 e art. 43-44 DI  

129/2018); 

OPERATORE ECONOMICO INDIVIDUATO: ICS S.r.l. di Bovezzo (BS) nella persona del Sig. Scarinzi 
Roberto, 

VALORE DELL’AFFIDAMENTO: € 120,00 iva esente. 

IMPUTAZIONE SPESA:     Programma Annuale E.F. 2019   P04.1 – Formazione e aggiornamento 

Di autorizzare il pagamento della fattura relativa all’impegno di cui alla presente determina  al termine delle 
attività previste, previa verifica del regolare svolgimento delle stesse. 

 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web dell’Istituto nella sezione “albo on line” e, per dati 
aggregati, in “Amministrazione trasparente”. 

 

  
  Il Dirigente Scolastico 
 Paolo Gheza 
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi dell’art. 3. Comma 2, del D.Lgs. n. 39 del 1993 

 

 

 

 

 

 

 

 
  


